καὶ ἂ ἀγροικα ἐρησθα σὺ εἶναι, ἀληθῆ λέγων. [εἶτα στρεβλώσονται καὶ ἐκκαυθήσονται]· πάντα ἐκεῖνα οἷον καὶ ἐμοῦ ἀκηροῦναι ὡς πάσχουσιν. ἀλλ' ὁ λέγω, ὄρα, εἰ ἀνέξει. Καὶ πάνν ἐρη· δίκαια γὰρ λέγεις.

614 Cap. XIII. A μὲν τοίνυν, ἦν δ' ἐγώ, ζῶντι τῷ δικαίῳ παρὰ θεῶν τε καὶ ἀνθρώπων ἀθλά τε καὶ μισθοὶ καὶ δῶρα γίνεσθαι πρὸς ἐκείνοις τοῖς ἀγαθοῖς

Cap. XIII. P. 614. ἀπειλήθη τὰ ὑπὸ τ. λ.] Sic Par. A. Flor. a. c. x. γ. Euseb. Praepar. Evang. XI, 35. p. 562. Vulgo ἀπειλήσῃς ἢ. Mon. ἀπειλήσῃ. Vind. Vat. m. Ang. ἀπειλήσει τὰ.

oratione ad suam descriptionem participio *μαστιγοῦμενοι* inchoatam traducere statuimus, quasi dicat: *μαστιγοῦμενοι καὶ ἐκεῖνα πάσχοντες, ἂ ἀγροικα ἐρησθα σὺ εἶναι ἀληθῆ λέγων, ὅτε ἔλεγεσ· εἶτα στρ. etc.* Quod quo magis perspicuum fieret, cum Aldo plenius post *λέγων* interpunxi. Haec ille. Nos vero quo magis fieret perspicuum, orta esse verba ex glossemate, iis uncis adhibuimus, ita sperantes fore, ut in posterum aciem criticorum minus praestringant. Sunt enim omnino intolerabilia, quia, iudice etiam Hermanno, nec tempus antecedentibus congruit, nec sententiae ratio Socratem singula supplicia enumerare patitur.

Cap. XIII. P. 614. ἀπειλήθη τὰ ὑπὸ τοῦ λόγου] Haec forma coniunctivi perfecti etsi admodum rara est, quia plerumque participio et verbo *ᾶ*, *ῆς*, *ῆ* compensari solet, tamen non ita ex usu et consuetudine hominum sublata fuit, ut eius memoria in libris nulla plane superstes sit. Politic. p. 269. C: *ὅταν αὶ περὶ τοῦ τοῦ προσήκοντος ἀντὶ μέρους ἐλήφωσιν ἤδη χρόνον.* Plura dabit Buttman. Gr. Ampl. §. 97. annot. 11. p. 430. T. I. Infinitivus *ἀκούσῃ* post *ἀφείλ.* Stephano de fraude suspectus fuit; nec profecto iniuria.

λέγοις ἄν, ἔφη, ὡς οὐ π.] Dicas, inquit, certum habens non multa alia esse, quae lubentius audiam. v. ad p. 608. D. Schneiderus Saxo ad Xenoph. Anab. I. 3. p. 24. requirebat *ἀκούοντος* non opus.

B. Ἄλλ' οὐ μέντοι — ἐρῶ] Demonstrat philosophus dehinc iustitiae et iniustitiae itemque sapientiae et insipientiae etiam post mortem sua vel praemia vel supplicia divino rerum ordine esse constituta. Qua in re utitur mythi involucre. Quod cur ita fecerit, post ea, quae nuper de fabulosa Platonis sapientia in Prolegg. ad Phaedrum p. CXXXV. sqq. disseruimus, paucis hic significasse satis erit. Etenim continentur mythi apud Platonem fere arctiore quadam cum ipsa philosophiae doctrina necessitudine, quam plerique suspicati sunt, quandoquidem versantur in describendo statu aliquo et conditione vitae hominum vel singulorum vel universorum atque ordinis rerum universitatis, qualem propter ideae alicuius sive verisimilitudinem sive evidentiam poni atque sumi prorsus necesse sit. Representant igitur illi tamquam imaginem quandam cuiuspiam ideae ita, ut statum aliquem et rerum ordinem ex illius necessitate oriun-

οῖς αὐτῆ παρείχετο ἡ δικαιοσύνη, τοιαῦτ' ἂν εἴη. Καὶ μάλ', ἔφη, καλὰ τε καὶ βέβαια. Ταῦτα τοίνυν, ἦν δ' ἐγώ, οὐδέν ἐστι πλήθει οὐδὲ μεγέθει πρὸς ἐκεῖνα, ἂ τελευτήσαντα ἐκάτερον περιμένει. χρὴ δ' αὐτὰ ἀκούσῃ, ἵνα τελέως ἐκάτερος αὐτῶν ἀπειλήθη τὰ ὑπὸ τοῦ λόγου ὀφειλόμενα [ἀκούσῃ]. λέγοις ἄν, ἔφη, ὡς οὐ πολλὰ ἄλλ' ἥδιον ἀκούοντι. Ἄλλ' οὐ μέντοι σοι,

vid. annot. Pro ἐκάτερος. Par. A Vat. O. m. Mon. et pr. Ven. E. Par. D. ἐκάτερον.

dum depingant. Etenim talis rerum status quoniam plane est consimilis iis, quae rerum experientia nituntur atque in facto sunt posita, fieri profecto non potuit, ut a Platone dialectica disputatione exquireretur; nam quemadmodum res adspectabiles atque sensibus subiectae non possunt dialectica subtilitate inveniri aut definiri, ita nec fortuna et conditio, qua vel vita humana vel rerum universitas aliquando utatur, ullo pacto potest arte disserendi explicari atque illustrari. Itaque Plato declaraturus iam atque dilucide ostensurus, de quo ipsi penitus fuit persuasum, divinam iustitiam non modo in hac vita mortali, sed etiam aeterno tempore per omnem rerum universitatem dominari ideoque cum virtute ac sapientia semper optime actum fore, prudenti consilio fabulari rei pictura usus est. In qua adumbranda atque illustranda more suo ita est versatus, ut religiosus popularium opinionibus, placitis physicorum, poetarum figmentis, denique suis ipsius inventis usus sit iisque in unum coniunctis admirabili ingenii solertia eam rei imaginem depinxerit, quae quum angusta quadam sanctitatis specie fulgeat, tum universi operis consiliis et rationibus longe sit convenien-

tissima. Itaque angusta sane species et huius mythi est, siquidem eo non tantum animorum fata sed etiam totius rerum universitatis spectacula panduntur, legibus divinis, captum humanae mentis longissime superantibus, ab aeterno constituta et sacrata. Artificiosissime autem toti operi ideo est accommodata, quia, postquam demonstratum est in vita hac terrestri iustitiae et sapientiae eam esse vim, ut optima quaeque per eam effici putanda sint, nunc etiam grandi quadam imagine proposita demonstratur, per totam adeo rerum universitatem sempiternae dominari iustitiam divinam, quae vices bonorum ac malorum lege sanctissima atque inviolabili etiam post vitam mortalem rependat, atque in omne aevum ita esse institutum, ut sapientiae studium idea boni sustentatum ad quam maximae felicitatis fructum perducatur. Quae omnia profecto cum summa operis tam praeclare concordant, ut hinc quoque intelligi possit, quorsum denique summa disputationis in his libris agitatae referenda sit. Ceterum de argumento fabulae quum supra in huius libri enarratione exposuerimus, singula autem in proximis ordine deinceps illustraturi simus, hoc loco de tribus tantum rebus universe quaedam ad-

B ἦν δ' ἐγώ, Ἀλκίμου γε ἀπόλογον ἐρῶ, ἀλλ' ἀλκίμου μὲν ἀνδρός, Ἡρῶς τοῦ Ἀρμενίου, τὸ γένος Παμφύλου· ὅς ποτε ἐν πολέμῳ τελευτήσας, ἀναιρεθέντων

monere consultum videtur. Etenim primum quidem alicui mirabile videatur, quod in hoc mytho Er quidam Armenius fingitur is, qui ex mortuis redivivus factus rerum futurarum notitiam in hanc vitam pertulerit adeoque Arrhidaeam, priscum Pamphyliæ tyrannum, dirissima supplicia perpetientem conspexerit. At enim vero videtur ille ad rem praesentem ideo esse adhibitus, quia apud populos orientis fabulae de hominibus defunctis rursus in vitam revocatis non erant inusitatae. De redivivis hominibus exposuit Alex. Morus Nott. ad quaedam loca Novi Foederis ad Joann. XI. 39. ubi ille partem Commentarii a Proclo in Polit. X. compositi evulgavit; Act. Apost. XX. 10. Epist. ad Rom. VI. 4. ad Philipp. II. 3. et Hebr. XI. 1. Accedit huc quod philosophus isto modo simul significavit, iudicii post mortem aliquando instantis rationes tam late potere, ut ad omnes gentes atque nationes pertineat. Itaque istud quidem figmentum dubitari non potest quin totius huius disputationis consiliis utique sit accommodatissimum. Alterum, de quo aliquid monendum videtur, pertinet ad descriptionem totius rerum universitatis, quam philosophus in hac operis parte satis copioso sermone exhibuit. Quod cur ita fecerit, nobis quidem non videtur adeo esse obscurum. Quemadmodum enim in Phaedro universi mundi imagine proposita poetice declaravit, quid sit deum sequi atque divina sequendo rerum divinarum adipisci cognitionem; ita in Republica omnem rerum universitatem ostendit clarissime loqui

divinam iustitiam, qua aeternis legibus ita sit constitutum, ut virtuti et sapientiae suus honos constet, iniustitiae autem et temeritati suum dedecus et supplicium imminet. Itaque quod de vita hominum terrestri antea subtilibus argumentis demonstravit, id nunc ostendit ad omnem mundum pertinere, utpote infinitae iustitiae divinae plâne respondentem. In quo prudentissimo consilio ita versatus est, ut rerum universitatem, qualem secundum Pythagoreos animo informaverat, depinxerit eoque modo suam de illa sententiam, etiam in Phaedro et Timaeo propositam, ita palam fecerit, ut paucissima, imprimis lucis columnam, quam finxit totum coelum permeantem, praesenti proposito accommodaverit. Superest tertium de quo aliquid dicendum sit. Quaerere enim licebit, quid quantumque sit, quod Plato in iis, quae ad statum futurae animorum vitae atque totius mundi depingendum et exornandum adhibuit, pro vero probaverit. De qua re ita videtur existimandum esse. Primum enim sine dubio non pauca meri ornatus gratia adhibuit atque arbitrio suo confinxit, ut dubium esse non possit, quin iis poeticae tantum dignitatis aliquid tribuerit. Deinde quae de mundi structura, de fatali lege divinae mundi gubernationis, de animorum vita atque migrationibus, tradidit, ea non tam pro veris, quam pro verisimilibus videtur habuisse, ut tñ δόξη convenientia. His igitur accommodate effinxit descriptionem, quam exhibuit, non quo ea pro certis habuerit, sed quod ea a verisimilitudine non